
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO VIGILI URBANI

N. 1216 del registro delle determinazioni

del 21/12/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

RETTIFICA DETERMINA A CONTRARRE N.

1155/2017 - PROCEDURA APERTA PER LA

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DELLE AREE DI

SOSTA A PAGAMENTO.

Stefanelli

Copia



Determina  n. 1216 del 21/12/2017 Proposta n. 1469 del 20/12/2017

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

PREMESSO:

CHE con Determina a contrarre n. 1155 del 05 Dicembre 2017 si stabiliva di procedere

all'indizione della gara per l'affidamento del Servizio di gestione delle aree di sosta a

pagamento per una durata di un (1) anno, mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del

D.L.vo n. 50/2016, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi

dell'art. 95 comma 3 del Codice degli appalti. 

CHE nel punto 6 della Determina a contrarre n. 1155/2017 erroneamente si stabiliva che

“trattasi di appalto pubblico di servizio di valore superiore alla soglia comunitaria: trattasi,

invece di concessione di servizio di valore sotto soglia comunitaria .

CHE nel punto 12 della preindicata Determina a contrarre erroneamente si stabiliva di

procedere alla pubblicazione del Bando di Gara su GUCE, sul sito del Ministero

Infrastrutture e Trasporti, all’Albo Pretorio del Comune di Altamura per gg.40, imputando

la somma di € 225,00, per contributo ANAC, sul p.c.f. 1.03.02.16.001, Cap.32002, Bil.

2017 cod. bil. 1.2.1.103– “acquisto di beni e servizi-segreteria generale” imp. 2323/0.”

In realtà, poichè l'art. 164 comma 2 del Codice degli appalti stabilisce che, in ordine alle

pubblicazioni degli atti di gara, si applicano anche alle concessioni di servizi le stesse

disposizioni previste dal D.Lgs. n. 50/2016 per gli appalti; nel caso di specie, trattandosi, di

una procedura “sotto soglia comunitaria”, gli atti di gara dovranno essere pubblicati sulla

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e non anche sul GUCE.

PRESO ATTO CHE la procedura in oggetto di scelta del contraente è assoggettata alla

disciplina del Nuovo Codice dei Contratti (D.Lgs 50/2016);

DICHIARATA l’assenza di conflitto di interessi in capo al sottoscritto Responsabile del

Procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/90, come novellata.

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di

rettifica della Determina a contrarre n. 1155 del 05.12.2017 nei punti n. 6, 12.

IL CAPO SERVIZIO / IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(avv. Maria Paola STEFANELLI)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

- Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

- Visti gli artt.26 e 27 del Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. lgs n. 50/2016;

- Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte

integrante e sostanziale per essere approvata;

1) di CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione dirigenziale n. 1155 del

05.12.2017 ovvero “APPROVARE il Capitolato speciale di appalto relativo al Servizio di

Pagina 1 di 3



gestione delle aree di sosta a pagamento relativo alla gestione di dispositivi per la

riscossione delle tariffe e la loro manutenzione ordinaria e straordinaria, contenente le

condizioni, i patti e le modalità di gestione del servizio medesimo, allegato al presente

provvedimento quale parte integrante e sostanziale.”

2) di CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione dirigenziale n. 1155 del

05.12.2017 ovvero “STABILIRE il “progetto di contratto” relativo al Servizio “aree di

sosta a pagamento” con affidamento esterno scaturente da una “scelta pubblica del

contraente” alle seguenti condizioni, modalità e clausole:

a) Procedura aperta di cui al relativo schema di bando ex art. 60 D.Lgs n. 50/2016;

a) Offerta economicamente più vantaggiosa: art. 95 D.Lgs. 50/2016;

b) Durata dell’ appalto: anni 1;

c) Valore presunto complessivo per 1 anno della concessione: € 280.000,00;

d) Oggetto dell’appalto: Affidamento del servizio aree di sosta a pagamento comprensiva

di gestione convenzionata di parcometri e servizio ausiliari del traffico;”

3) di CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione dirigenziale n. 1155 del

05.12.2017 , ovvero “RIBADIRE che le condizioni e modalità contrattuali sono previste

nell’allegato Capitolato Speciale d’appalto individuate dall’art. 5 all’articolo 14 e che il

regime delle responsabilità dell’appaltatore è ivi previsto nell’art. 15; e che le “modalità di

pagamento” sono previste all’art. 10;”

4) di CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione dirigenziale n. 1155 del

05.12.2017 ovvero “DARE ATTO che il contratto sarà stipulato in forma pubblica

amministrativa e con l’inserzione automatica delle ulteriori clausole scaturenti dal D.Lgs. n.

50/2016 in quanto, nella fattispecie, applicabili.”

5) di CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione dirigenziale n. 1155 del

05.12.2017 ovvero “DARE ATTO che si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di

una sola offerta valida e che l’Amministrazione si riserva altresì, la facoltà di non procedere

all’aggiudicazione dell’appalto per sopravvenute ragioni di pubblico interesse che

giustifichino tale scelta, senza che nessun partecipante alla gara possa vantare per tale fatto

alcun diritto.”

6) di RETTIFICARE quanto stabilito nella Determinazione dirigenziale n. 1155 del

05.12.2017 , ovvero “DI STABILIRE che l’affidamento in parola rientra nella fattispecie

di concessione di servizio di valore sotto soglia comunitaria da affidarsi con procedura

aperta ordinaria, in ossequio alle norme previste dal D.Lgs. 50/2016.”

7) di CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione dirigenziale n. 1155 del

05.12.2017, ovvero “ DI DEMANDARE a proprio successivo provvedimento la nomina

della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte.”

8) di CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione dirigenziale n. 1155 del

05.12.2017 , ovvero “DI DARE ATTO che il Responsabile unico del procedimento è la

dott.ssa Stefanelli Maria Paola, funzionario in forza al V Settore del Comune di Altamura.”

9) di CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione dirigenziale n. 1155 del

05.12.2017 , “DI DARE ATTO che non si rende necessario redigere il documento unico di

valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI) di cui all'art. 26 del D.L.vo 81/2008, in

quanto non sono stati riscontrati rischi da interferenza, atteso che tutte le attività inerente il

servizio sono da effettuarsi al di fuori degli immobili comunali.”

10) di CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione dirigenziale n. 1155 del

05.12.2017 ovvero, “DI DICHIARARE l’assenza di conflitto di interessi in capo al

Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge

241/90, come novellata.”

11) di CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione dirigenziale n. 1155 del

05.12.2017 “ DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato in forma

Pagina 2 di 3



pubblico/amministrativa.”

12) di RETTIFICARE quanto stabilito nella Determinazione dirigenziale n. 1155 del

05.12.2017 “DI DARE ATTO che trattasi di concessione di servizi di cui all’art. 164

D.Lgs.50/2016; si stabilisce di procedere alla pubblicazione del Bando di Gara sulla

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito del Ministero Infrastrutture e

Trasporti, all’Albo Pretorio del Comune di Altamura per gg. 40, imputando la somma di €

225,00, per contributo ANAC, sul p.c.f. 1.03.02.16.001, Cap.32002, Bil. 2017 – “acquisto

di beni e servizi-segreteria generale” imp. 2323/0 cod. bil. 1.2.1.103 e impegnando la

somma di € 1.000,00 per la predetta pubblicazione in GURI, p.c.f. 1.03.02.16.001, Cap.

32002, Bil. 2017 – “acquisto di beni e servizi-segreteria generale” imp.2401/17 cod. bil.

1.2.1.103 

13) di CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione dirigenziale n. 1155 del

05.12.2017 , ovvero “DI PRENOTARE la spesa complessiva presunta di €. 40.000,00

IVA inclusa, a valere sul bilancio 2018, V liv. p.c.f. 1.03.02.15.012, Cap. 259026, Bil. 2018

cod.bil.3.01.01.103 “acquisto beni e servizi-polizia locale” imp.286/2018, a titolo di

corrispettivo per ogni multa, valida e riscossa dalla Polizia Locale.”

14) di CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione dirigenziale n. 1155 del

05.12.2017 , ovvero DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs

267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con

le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707

e seguenti dell'art.1 della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016).”

15) di CONFERMARE quanto stabilito nella Determinazione dirigenziale n. 1155 del 

05.12.2017 “DI  DEMANDARE alla C.U.C. - Centrale Unica di Committenza del Comune

di Altamura, gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento.”

IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Avv. Michele Maiullari

Redatta da Stefanelli

Pagina 3 di 3



Comune di ALTAMURA

Visti

1469

RETTIFICA DETERMINA A CONTRARRE N. 1155/2017 - PROCEDURA APERTA PER LA
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DELLE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO.

2017

VIGILI URBANI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 66 Nr. adozione generale: 1216
21/12/2017Data adozione:

21/12/2017

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. FAUSTINO Francesco

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1216 del 21/12/2017

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


